
              R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contribuţiei/cotizaţiei anuale  către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomuniară “Salubris Group 2010” 
Nr.20 din 21.10.2016. 

 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

In conformitate cu : 
- prevederile art.35,alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,  

cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având in vedere : 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.32 din 26.11.2012 privind aprobarea  
asocierii comunei  Grindu la Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Group 2010; 

- Hotărârea nr.3 din 16.11.2015 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare  
“Salubris Group 2010” prin care se stabileşte cotizaţia pentru anul 2016 pentru fiecare 
membru asociat din cadrul ADI Salubris Group 2010; 

- Hotărârea nr.1 din 23.08.2016 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare  
“Salubris Group 2010” prin care se suplimentează cotizaţia pentru anul 2016 pentru fiecare 
membru asociat din cadrul ADI Salubris Group 2010; 

Examinând : 
-   expunerea de motive nr.2373 din 21.10.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.2372 din 21.10.2016; 
-   rapoartele comisiilor de specialitate nr.11 şi 19 din 21.10.2016; 
-   avizul de legalitate nr.20 din 21.10.2016 emis de secretarul comunei; 
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu  alin.(4), lit.” a “ ,  art.45, alin.(1)  şi  

art.115, alin.(1), lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art.1. Contribuţia/cotizaţia comunei Grindu către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară “Salubris Group 2010”, pentru anul 2016, este în suma de 40.000 lei. 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului 
contabilitate pentru  aducerea la indeplinire, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii 
publice locale şi pe site – ul www.grindu.ro. 

 
  
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Vieriu Costel  
 

 

http://www.grindu.ro


         R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contribuţiei/cotizaţiei anuale  către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomuniară “Salubris Group 2010” 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

In conformitate cu : 
- prevederile art.35,alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,  

cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având in vedere : 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.32 din 26.11.2012 privind aprobarea  
asocierii comunei  Grindu la Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Group 2010; 

- Hotărârea nr.3 din 16.11.2015 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare  
“Salubris Group 2010” prin care se stabileşte cotizaţia pentru anul 2016 pentru fiecare 
membru asociat din cadrul ADI Salubris Group 2010; 

- Hotărârea nr.1 din 23.08.2016 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare  
“Salubris Group 2010” prin care se suplimentează cotizaţia pentru anul 2016 pentru fiecare 
membru asociat din cadrul ADI Salubris Group 2010; 

Examinând : 
-   expunerea de motive nr.2373 din 21.10.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.2372 din 21.10.2016; 
-   rapoartele comisiilor de specialitate nr.11 şi 19 din 21.10.2016; 
-   avizul de legalitate nr.20 din 21.10.2016 emis de secretarul comunei; 
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu  alin.(4), lit.” a “ ,  art.45, alin.(1)  şi  

art.115, alin.(1), lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. (1). Contribuţia/cotizaţia comunei Grindu către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară “Salubris Group 2010”, pentru anul 2016, va fi în sumă de 33.333 lei. 

(2). Contribuţia/cotizaţia s-a stabilit în funcţie de perioada pentru care s-a prestat  
Serviciul public de salubrizare a localităţii. 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului 
contabilitate pentru  aducerea la indeplinire, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii 
publice locale şi pe site – ul www.grindu.ro. 

 
 

                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                                                    Trîmbiţaşu  Elena                                                                                                                                                                    
                                                                                                                    Contrasemnează,  
                                                                                                                Secretar comuna                                                                                        
                                                                                                                     Ene Tudora 
Nr.27. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 31.10.2016. 

http://www.grindu.ro

